



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月8日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング (コード番号: 4695 東証・大証第二部)
(URL <http://www.mystar.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 平野 茂夫 TEL:(043) 296 1171
責任者役職・氏名 常務取締役 山本 悟

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
固定資産の償却方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	8,196	(48.0)	470	(33.9)	501	(39.5)	280	(48.8)
16年3月期第3四半期	5,538	(-)	351	(-)	359	(-)	188	(-)
(参考)16年3月期	7,796	(10.2)	521	(1.4)	514	(5.5)	263	(8.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	30	79	-	-
16年3月期第3四半期	20	69	-	-
(参考)16年3月期	28	90	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、情報化関連分野の在庫調整の動きや個人消費の伸びの鈍化など一部弱い動きがみられ、景気回復は緩やかに推移しました。

当社グループの経営環境は、メカトロ関連事業においては主たる需要先の半導体関連業界は調整局面に入り、ファシリティ関連事業のビルメンテナンス業界は引続き厳しい状況にありました。

このような環境の中で、積極的な営業展開により売上の増加を図り、また、新たに連結子会社となったアドバイザーズ(株)及び(株)シグマコミュニケーションズの業績も加わり、当第3四半期の連結業績は、売上高8,196百万円(前年同期比48.0%増)、営業利益470百万円(前年同期比33.9%増)、経常利益501百万円(前年同期比39.5%増)、四半期純利益280百万円(前年同期比48.8%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	7,897	5,812	73.6	637 41
16年3月期第3四半期	6,923	5,538	80.0	607 41
(参考)16年3月期	7,716	5,622	72.9	616 55

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	63	50	162	2,037
16年3月期第3四半期	151	126	137	2,360
(参考)16年3月期	533	561	131	2,313

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態及びキャッシュ・フローは以下のとおりであります。

「財政状態」

当第3四半期の財政状態は、前期末に対し総資産は181百万円増加しております。

資産の部は流動資産234百万円増加及び固定資産52百万円減少し、負債の部は流動負債52百万円減少及び固定負債40百万円増加しております。

株主資本は利益剰余金142百万円増加及びその他有価証券評価差額金47百万円増加しております。また、株主資本比率は73.6%となり、前期比0.7ポイント増加しております。

「キャッシュ・フロー計算書」

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は2,037百万円となり、275百万円減少いたしました。

営業活動の結果、使用した資金は63百万円であります。これは主に税金等調整前四半期純利益501百万円、売上債権の増加210百万円、たな卸資産の増加188百万円及び賞与引当金の減少101百万円等によるものであります。

投資活動の結果、使用した資金は50百万円であります。これは主に定期預金の預入44百万円及び有形固定資産の取得29百万円等によるものであります。

財務活動の結果、使用した資金は162百万円であります。これは主に配当金の支払額136百万円及び短期借入金の減少額25百万円等によるものであります。

添付資料

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 要約四半期個別貸借対照表
5. 要約四半期個別損益計算書

以上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,800	640	320

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円09銭

上記業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したもので、実際の業績は予想と異なることがあります。なお、上記予想は平成16年10月19日公表の業績予想と変更ありません。

1.連結財務諸表等

(1)要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成 16年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 17年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) (平成 16年 3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1.現金及び預金	2,360		2,082			2,313	
2.受取手形及び売掛金	1,218		1,819			1,609	
3.たな卸資産	2		239			50	
4.繰延税金資産	109		153			133	
5.その他 貸倒引当金	117 3		69 5			24 5	
流動資産合計	3,805	54.9	4,359	55.2	554	4,125	53.5
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)建物及び構築物	1,262		1,225			1,261	
(2)土地	1,113		1,113			1,113	
(3)その他	71	2,448	82	2,421	26	73	2,449
2.無形固定資産							
(1)連結調整勘定	-		216			255	
(2)その他	59	59	64	281	222	72	327
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	217		202			124	
(2)差入保証金	205		399			427	
(3)繰延税金資産	168		197			225	
(4)その他 貸倒引当金	48 29	611	48 13	834	223	62 26	813
固定資産合計	3,118	45.1	3,538	44.8	419	3,590	46.5
資産合計	6,923	100.0	7,897	100.0	973	7,716	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成 16年 3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成 17年 3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参 考) (平成 16年 3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	334		543			579	
2. 短期借入金	-		116			142	
3. 未払法人税等	14		113			148	
4. 賞与引当金	90		140			242	
5. その他	338		508			362	
流動負債合計	778	11.2	1,422	18.0	643	1,475	19.1
固定負債							
1. 退職給付引当金	470		517			477	
2. 役員退職慰労引当金	60		63			63	
固定負債合計	530	7.7	581	7.4	50	540	7.0
負債合計	1,309	18.9	2,003	25.4	694	2,015	26.1
(少数株主持分)							
少数株主持分	75	1.1	81	1.0	5	77	1.0
(資本の部)							
資本金	981	14.2	981	12.4	-	981	12.7
資本剰余金	956	13.8	956	12.1	-	956	12.4
利益剰余金	3,593	51.9	3,811	48.3	217	3,668	47.5
その他有価証券評価差額金	9	0.1	65	0.8	56	18	0.2
自己株式	3	0.0	3	0.0	0	3	0.0
資本合計	5,538	80.0	5,812	73.6	273	5,622	72.9
負債、少数株主持分及び資本合計	6,923	100.0	7,897	100.0	973	7,716	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成 16年 3月期 第3四半期)		当四半期 (平成 17年 3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参 考) (平成 16年 3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	5,538	100.0	8,196	100.0	2,657	7,796	100.0
売上原価	4,351	78.6	6,649	81.1	2,297	6,169	79.1
売上総利益	1,187	21.4	1,547	18.9	359	1,626	20.9
販売費及び一般管理費	836	15.1	1,076	13.2	240	1,105	14.2
営業利益	351	6.3	470	5.7	119	521	6.7
営業外収益							
1.受取利息	0		0			0	
2.賠償責任保険収入	0		3			2	
3.雇用開発助成金等	10		20			12	
4.雑収入	2	13	11	36	22	4	20
営業外費用							
1.支払利息	-		1			0	
2.賠償責任補償費	0		3			2	
3.保険解約損	-		0			0	
4.株式関係費用	4		-			4	
5.雑損失	1	5	0	5	0	19	27
経常利益	359	6.5	501	6.1	142	514	6.6
特別損失							
1.会員権評価損	3		-			3	
2.貸倒引当金繰入額	10	13	-	-	13	-	3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	346	6.3	501	6.1	155	511	6.6
法人税、住民税及び事業税	159		217			290	
法人税等調整額	-	159	-	217	58	43	247
少数株主利益又は損失()		1		3	5		0
四半期(当期)純利益	188	3.4	280	3.4	92	263	3.4

2.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同第3四半期 (平成16年 3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成17年 3月期 第3四半期)	(参 考) 平成16年 3月期
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		346	501	511
連結調整勘定償却額		-	38	2
減価償却費		59	65	78
賞与引当金の増加額又は減少額		63	101	66
退職給付引当金の増加額又は減少額		9	39	4
その他の引当金の増加額又は減少額		11	1	1
受取利息及び受取配当金		1	1	1
支払利息		-	1	0
売上債権の増加額又は減少額		69	210	18
たな卸資産の増加額又は減少額		10	188	13
仕入債務の増加額又は減少額		75	36	52
未払消費税等の増加額又は減少額		58	23	75
その他の資産の増加額又は減少額		78	46	25
その他の負債の増加額又は減少額		104	178	3
役員賞与の支払額		-	1	-
その他		1	1	11
小計		453	213	833
利息及び配当金の受取額		1	1	1
利息の支払額		-	1	0
法人税等の支払額		303	277	301
営業活動によるキャッシュ・フロー		151	63	533
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		-	44	-
有形固定資産の取得による支出		2	29	7
差入保証金の支払による支出		-	10	215
投資有価証券の取得による支出		0	0	0
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		124	-	276
その他		0	35	62
投資活動によるキャッシュ・フロー		126	50	561
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		-	25	5
自己株式の取得による支出		0	0	0
配当金の支払額		136	136	136
財務活動によるキャッシュ・フロー		137	162	131
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	0	0
・ 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)		112	275	159
・ 現金及び現金同等物の期首残高		2,479	2,313	2,479
・ 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		6	-	6
・ 現金及び現金同等物の期末残高		2,360	2,037	2,313